Eph. 5. e.

Matth. 22. d

Eph. 5. e.

1. cor. 13. b

NOTA.

Cap 2.

in libro, quem vocauit Speculum Clericorum, ait, Charitas de qua scriptum est, quod non quærit quæ sua sunt, sic intelligit, quod quia propriis, non propria communibus anteponebat. Maior ergo dilectio hñda est de bono comuni, quàm de bono priuato, siue de bono proprio. Et quia vxor spiritualis cuiusmodi est ecclesia, est quædam res publica, & quoddam bonum commune: vxor autem carnalis est quoddam bonum particulare, ideo maior diligentia est de sponsa sp̄ali, quàm de carnali. Propter quod & primo Ethicorum scribitur. Et si idem sit bonum ciuitatis, & vnus solius singularis: semper tñ melius est bonum gentis ciuitatis quàm vnus solius. Possumus autem & tertiam distinctionem facere de distinctione vinculi, vt dicamus, quod vinculum spirituale fortius sit, quàm carnale quantum est de se: sed carnale sit fortius & durabilius, & quod separari non possit quãdiu viuunt coniuges: hoc potissimè habet ex mādato christi, qui hoc præcepit & mandauit in euangelio dicens, Quod deus cōiungere fecit &c. Ideo ait Apost. 1. Corin. cap. 7. præcipio non ego sed deus vxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari, ita quod dato quod separaretur coniugium quantum ad redditionem debiti, vel quantum ad torum, vel quantum ad habitationem, nunquam tñ separatur quantum ad vinculum loquendo de coniugio consumato; Si enim sit legitimum matrimonium & perfectum, quãdiu viuunt coniuges etiã auctoritate papali non pñt separari, quod vir haberet aliam vxorem, vel vxor alium virum, ita quod tolleretur vinculum quod est, inter eos. Ex his autem tribus distinctionibus factis de fortitudine vinculi, nihil concluditur contra nos, sed semper pro nobis: nam si dicatur spirituale vinculum esse fortius quia dignius vt dicebat distinctio communis & prima, dicemus quod tale vinculum est dignius quia fundatur sup re. valde digna cuiusmodi est ecclesia, quæ si bene gubernetur est res magni meriti: & per locum a contrario si gubernetur non bene, est res magni demeriti, quia maiori bono maius malum opponitur. Considerare ergo debet Prælati qui curam gerit ecclesie sibi commissæ, cum quãta diligentia debeat tractare rem tam dignam, & quanto vniuersalior est Ecclesia, tanto indiget maiori diligentia: ppter quod summus pontifex cui commissæ sunt omnes oues, præ omnibus aliis ad gubernationem tantæ rei debet esse diligens, sollicitus, & attentus. Quare si videat se non sufficientem, & non valentem habere tantam diligentiam, si induret cor suum & renuntiare nolit, non tribuetur hoc diuino instinctui, nec diuinæ operationi, sed magis temptationi diabolice. Valde ergo despiciuntur illi qui de vxore carnali quæ est vna singularis persona, quod coniugium si non dissoluatur, forte potest inde accidere particulare malum, & si soluatur potest inde accidere malum vniuersale, quod ex hoc

A induceretur communiter homines vt suas vxores dimitterent. Ex hoc ergo velle arguere de coniugio spirituali, circa quod si non sit debita diligentia, accidet inde malum vniuersale, quod est valde inconueniens: immo quia naturale est, quod pars exponat se periculo pro toto, sicut homo naturaliter obicit brachium, vt defendat totum corpus, brachium ergo quod est particulare membrum naturaliter se exponit periculo, & obicit se ictui ne lædatur corpus: sic quia quilibet est quædam persona singularis, si commissa est sibi cura boni publici & videat se manifestè insufficientem ad hoc agendum, & manifestè cognoscit quod huiusmodi bonum languet sub ipso, ratio naturalis dicit quod omnimodo quo potest, & quàm citius bono modo quo potest, debet se exonerare ab onere assumpto: & vt patet per habita & prout ratio naturalis dicit, oportet quod exoneratio siue depositio oneris respondeat assumptioni eius; vt per idem opus contrario modo factum, esse habeat hoc & illud: papa itaq; vt sepius dictum est quia a nullo confirmatur, sed ex libero suo assensu electionis de se factæ habet plenitudinem potestatis, & est sub huiusmodi onere, ex libero suo dissensu & ex libera sua renuntiatione erit exoneratus ab huiusmodi onere. Secunda etiã distinctio est pro nobis: dicebatur quidem quod spirituale vinculum est fortius intensius, quia intensius stringit, & magis angit & requirit diligentioram curam: propter quod idem quod prius. Nam vt patet quod si assumptus ad tantam curam habendam & factus est sponsus Ecclesie, circa quam diligentem curam prout expedire habere nescit, manifestè hoc dicit ratio naturalis quod huiusmodi coniugium dissoluatur: cum enim optima ratione gubernetur vniuersum, dicere quod vinculum illud non potest tolli per quod periclitatur commune bonum, est a ratione deficere, & est rationi opponere. Tertia etiã distinctio de fortitudine vinculi quod vinculum spirituale est fortius, verum est sicut vinculum autem carnale esse indissolubile, verum est ex mandato Christi, quod est pro nobis: nam si quæretur causa, quare christus hoc mandauit de sponsa carnali & non de spirituali? plana est solutio: quia si posset tolli vinculum matrimonii, posset inde consurgere forte aliquod bonum particulare, vt quia forte in coniugio istius fuit error fortunæ, credens accipere vxorem diuitem, accepit pauperem, vel fuit error qualitatatis, credens accipere virginem accepit corruptam; vel credens accipere bene morigeratam & patientem, accepit discolam: ppter quod forte esset sibi bonum si posset illud dimittere. Sed ex isto bono particulari oriretur vniuersale malum, quia cum homines magis sequuntur concupiscentiam quàm rationem, communiter homines inducerentur vt suas vxores dimitterent. Ex hoc igitur surgeret vniuersale malum, quia non haberetur debite cura de filiis.

Ideo nil mirum si Christus qui erat ipsa sapien-
tia, præamans vniuersale bonum, mandauit, q̄
vir non posset vxorem dimittere excipiens in-
de fornicationis causam, in qua fornicatione li-
cet a coniuge fornicante tollatur ius exigendi
debitum, semper tñ manet vinculum, quia si fiat
separatio, tñ non potest vir alii vxori nubere,
neq; vxor alii viro. Verum quia scire mandata
dñi non est scire verba mandatorum, sed vim &
intentionem mandantis, quia voluntas quidē
principis non fundatur in verbis, sed in vi & in-
tentione verborum: propter qđ dicebat Chris-
tus, *Luc. 12.* Siquis scit voluntatem dñi sui & non facit
plagis vapulabit. Sed si consideramus volunta-
tem & intentionē Christi mandantis nō dissolu-
ni coniugium carnale, possum rationabiliter ar-
guere quod mandauit posse dissolui coniugiū
spirituale, nam si dissolueretur coniugium car-
nale posset esse bonum priuatū, sed esset malū
publicum: in coniugio autē spiritali econtra-
rio, quia si non posset dissolui, cum hmōi con-
iugium sit inter Prælatum & Ecclesiam quę est
bonum cōmune & publicum, manifestē patet
quod hoc esset malum publicū & cōmune. Et
si coniugium quod est inter insufficientē præla-
tum & suam ecclesiam est malum publicū & cō-
mune, & coniugium quod est inter papam &
vniuersalem ecclesiam (si papa nō esset sufficiēs)
esset malum publicū & cōmune, quia tota eccle-
sia esset sub ductore in scio, non valente habere
debitam curam & diligentiam de vniuersitate
ouium sibi commissa. Arguatur ergo sic, Chris-
tus mandauit quod non dissolueret matrimo-
nium carnale quia oriretur inde commune ma-
lum, ergo hoc mandando mandauit qđ posset
dissolui coniugium spirituale, quia si tale coniu-
gium dissolui non posset, oriretur inde publicū
& commune malum. Videant ergo texentes te-
las araneorum, quid valet ratio fundata sup cō-
iugio carnali, vt ex hoc procedatur ad coniu-
gium spirituale, quia vt patet credentes argue-
re pro se, arguunt contra se, & credentes coo-
perire se, discooperiunt se.

*Cap. IX. in quo soluitur ratio quarta arguens q̄
papatus, qui est summa uirtus causata, per nul-
lam uirtutem causatam tolli potest.*

Quamuis tertia ratio sit manifes-
tē distincta a ratione prima &
secunda, vt patere potest intuen-
ti, hæc tamen ratio quarta, q̄
summa uirtus creata cuiusmo-
di est papalis, a nulla uirtute
causata tolli potest, non videtur esse distincta a
ratione prima & secunda. Dicebat enim ratio
prima quod papatus a nullo alio nisi a deo po-
test remoueri. Dicebat secunda quod papatus
a nullo alio a deo potest auferri. Dicit autē hæc

A ratio quarta quod papatus a nulla uirtute crea-
ta potest tolli. Per omnia autem hæc terit aqua
mortario, & semper videtur haberi idem in eos-
dem: tamē quia forte non est bonum sic aduer-
sarios vilipēdere, quod rationes suas dicant om-
nino idem, ideo sicut supra diuersificauimus ra-
tionem secundā a ratione prima, sic in hoc cap.
uolumus diuersificare hanc rationem quartam
a ratione secunda & prima. Sed non videmus
quod ista ratio quarta possit diuersificari a ra-
tione prima & secunda, quæ dicit papatum nō
posse remoueri nisi a solo deo: & ratio secunda
quæ dicit papatum non posse auferri nisi a so-
lo deo, arguantur de quacunq; cessione siue
voluntaria siue alia. Sed hæc quarta ratio specia-
liter concludit de amotione inuoluntaria uides
licet quod papatus inuito papa non potest tolli
ab ipso, & hoc satis bene sonant uerba huius
rationis quartę, ait enim quod quia papatus est
suprema uirtus, ideo non potest tolli per uirtu-
tes alias creatas quæ omnes sunt inferiores ear-
propter quod si loquamur de amotione uolēti-
ta uerum est quod concluditur, quia impossibi-
le est quod Nanus inferat uolentiam Giganti,
& quod inuito gigante moueat ipsum de loco
suo: debilis enim non potest uolentare fortio-
rem. Ideo dicit in Isaia. Nunquid tolletur a for-
ti præda? Sed licet non possit debilis prosterne-
re fortem uolentem, uoluntariē tamen quātum-
cunq; debilis posset prosterne re fortem. Si itaq;
hęc quarta ratio arguit de quacunq; amotione
siue uoluntaria siue alia, habebit eādem solutio-
nem cum ratione secunda & prima, in qua per
exempla reperta in naturalibus & gratuitis, ostē-
dimus quod ea quę sunt a solo deo, si ad ea sien-
da cooperantur vel cooperari possunt creatu-
ræ, quod opere creaturarum tolli pñt. Si uero
hęc ratio specialiter loquitur de amotione uo-
lenta, per ea quæ in aliis uidimus possumus ad
hanc rationem faciliter rñdere: habemus. n. exē-
plum manifestum dist. 21. in capite Nunc autē,
ubi dicitur q̄ nullus potest ritē ab his qui infe-
rioris sūt dignitatis vel ordinis, iudicialibus sub-
mitti diffinitionibus. Deinde etiam ponitur exē-
plum de Marcellino papa, qui compulsus non
simpliciter sed passionis metu ingressus pagano-
rum templum, grano thuris super prunas im-
posuit: qđ faciendo Idolis sacrificauit. Et cum
idem Papa coram concilio episcoporum se hoc
fecisse confiteretur, nullus tamen episcoporum
in eum proferre sententiā ausus est: sed sæpissi-
me dicebant ei, non nostro iudicio sed ore tuo
iudica causam tuam. Rursus dixerunt ei, Noli
ergo audiri in nostro iudicio, sed collige in si-
nu tuo causam tuam. Rursus inquirunt, ex ore
tuo condēnabis. Assignabāt quidem illi epi hu-
ius rationis causam, dicentes, quia prima sedes
non iudicabitur a quoq;. Propter q̄ legitur in
legenda dicti Marcellini, q̄ ipse seipsum depos-
suit: sed omnis turba eum iterum reelegit, & sic
reassumptus

reassumptus in papam, gloriosus martyr effectus est: quia cum nullo modo ulterius sacrificare vellet, capite truncatus est. Ex iis itaque manifeste patet, quod summus pontifex a nullo iudicari debet, nisi forte in hæresim esset lapsus: quia si vellet pontifex aliquis in errorem contra fidem pertinaciter permanere, ageretur cum eo sicut cum mortuo, ut non esset ulterius papa: quia cum hæreticus sit mortuus fidei christianæ, consequens est, quod non potest christianorum esse caput. Soluta est ergo hæc ratio quarta per ea quæ legimus facta in Marcellino papa, qui a nullo est depositus, nullus in eum sententiā protulit, sed ipse seipsum deposuit. Quod si dicat, quod iterum fuit reelectus, argumentum est pro nobis: consequens enim est, quod si fuit reelectus, ergo non erat papa: nullus enim eligit papam in papam: claro enim clarus est, quod ille qui eligitur non est papa: sua ergo depositio fecit eum non papam. Est ergo hoc rationi consentaneum, rebus gestis consonum, & patribus approbatum, quod si papa se ipsum deponit, non est ulterius papa, nisi iterum reeligatur, & iterum suæ electioni consentiat. Nulla igitur virtus creata potest potestatem papalem ab eo qui est papa inuito tollere: ipse tamen potest seipsum deponere, ut est per habita manifestum. Aduertendum est tamen, quod in multis est similitudo inter episcopum & ecclesiam, & virum & uxorem: nam episcopus non debet ecclesiam dimittere nisi sit necessitas quasi inuitabilis, vel nisi sit apostolica aut regularis immutatio: licet ergo nullo modo vir debeat dimittere uxorem suam, & si eam dimittat non tollitur vinculum, episcopus tamen vel ex necessitate vel ex apostolica & regulari immutatione potest dimittere ecclesiam suam, & si dimittat tollitur illud vinculum quod erat inter episcopum & ecclesiam, ut possit auctoritate apostolica ad aliam ecclesiam promoueri, & eadem auctoritate potest ecclesia illa alii episcopo sociari: ideo dicitur *Cau. 7. q. 1. c.* Sicut, quod sicut vir non debet dimittere uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam suam, ut illam dimittat absque inuitabili necessitate, ad quam consecratus est, nisi apostolica vel regulari mutatione. Episcopus ergo non debet nec potest, nisi auctoritate superioris, dimittere ecclesiam sibi commissam: quia sicut ipse ex solo suo consensu non potest plenam vel liberam administrationem habere, ita etiam solo suo libero dissensu vel ex sola sua renuntiatione libera, non potest onus assumptum dimittere. Papa vero qui superiorem non habet prout sæpius tactum est, sicut ex solo libero consensu habet plenam iurisdictionem, ita ex solo suo libero dissensu & ex sola sua libera renuntiatione potest onus assumptum deponere. Semper ergo potest ipse papa assumptum onus deponere, sed non debet nisi ex manifesta causa & in casu hoc facere: quia valde periculosum est in diuinis rebus, quod quis sedatur suo & potestati, ut habet *Cau. 7. q. 1. c.* Quia periculosum

ex causa tamen manifesta & in casu licet non possit ad id cogi, ipse tamen debet hoc facere & debet seipsum deponere, si videat seipsum insufficientem ad gubernandum ecclesiam, ne publicum bonum sub eo langueat.

Cap. X. In quo soluitur ratio quinta, & habet hoc cap. partes octo: in prima parte ostenditur, quod in ordine episcopali non imprimitur character.

Olutus quatuor rationibus antedictis, soluere volumus rationem quintam, quæ arguit, quod cum nec papa nec tota creaturarum vniuersitas potest facere, quod aliquis pontifex non sit pontifex: ergo multo magis non

videtur posse facere, quod summus pontifex non sit summus pontifex. Addunt enim isti ad confirmationem sui dicti, quod minus est tollere simplicem pontificem quam summum pontificem: exinde concludunt, quod cum simplicem pontificem nullus possit tollere nisi deus, ergo nec summum pontificem aliquis videtur posse tollere nisi deus: ergo papa renuntiare non potest, nec sua renuntiatione valet. Videtur autem istis bene arguere, & videtur eis, quod arguant per locum a minori, & quod minus sit tollere simplicem pontificem, ita quod simplex pontifex non sit pontifex, quam tollere summum pontificem quod non sit summus pontifex. Sed si bene considerant vim superiorum dictorum, non arguunt per locum a minori immo arguunt per locum a maiori, quia eo modo quo simplex episcopus opere creaturæ tolli non potest, maius est facere quod simplex pontifex non sit pontifex, quam quod summus pontifex non sit summus pontifex immo secundum communem conditionem rerum, maius est destituere a simpliciter esse, quam ab optimo esse: nam qui quicquid destituit vel priuatur a simpliciter esse, consequens est, quod illud sit priuatum optimo esse, cum ipsa simpliciter esse sit fundamentum omnium aliorum. Sicut ergo difficilius est destruere radicem fundamenti, & arborem euellere a radice, quam destruere ipsam in ramis: sic quia esse summum pontificem præsupponit esse pontificem, non valet si pontifex non potest destituere esse pontifex, quod summus pontifex non possit destituere esse summus pontifex. Sed dicemus, quod ille idem qui non est pontifex potest habere plenam iurisdictionem & auctoritatem summi pontificis: ut si aliquis sit in papam electus antequam ordinetur in episcopum, habebit plenam iurisdictionem summi pontificis, non tamen erit summus pontifex nisi sit pontifex. Verumtamen quia verba generalia menti non satisfaciunt nec quietant intellectum, ideo volumus ad specialia des

Dist. 40. c. Si papa. Vide ibi gl. in ver. A fide de nius.

Buarifus, pp. epist. 2.

descendere, & quantum ad praesens cap. spectat, circa episcopatum, de quo est nunc questio nostra, octo declarabuntur. Primo quidem declarabitur quod in episcopatu non imprimitur character. Secundo quod licet in episcopatu non imprimatur character, imprimitur tamen ibi perfectio characteris: ille enim qui ordinatur in episcopatu non suscipit characterem, qui sit alius a characterem sacerdotali, sed perficitur in eo sacerdotalis character. Tertio ostendetur quomodo episcopatus sit ordo, & quomodo non sit ordo. Quarto declarabitur quot sunt eorum ordines. Quinto manifestabitur, quod ultra simplicem episcopatum non imprimitur character, nec perfectio characteris: propter quod si episcopus fiat Archiepiscopus vel Patriarcha vel etiam Papa, ex hoc solam iurisdictionem suscipit, non characterem vel perfectionem characteris. Sexto demonstrabitur, quod inter episcopum & ecclesiam spirituale coniugium reperitur. Septimo patebit, quot modis habet esse spirituale coniugium, & quomodo potest solui & non solui, & quomodo est fortius & durabilius quam sit coniugium carnale, & quod magis potest dissolui coniugium carnale quam spirituale. Octavo & ultimo ex his quae diximus soluemus rationem propositam, quomodo summus pontifex potest desinere esse summus pontifex, & tamen simplex pontifex non potest desinere esse simplex pontifex. Propter primum, sciendum, quod character secundum se, signum directivum importat. Unde & Dionysius dicit, characterem esse signum sanctae contractionis & participationis diuinorum: & secundum commune dictum Magistrorum, character est distinctio impressa animae rationali. Sed omnis distinctio & omnis differentia & omnis relatio fundatur in aliquo, ut si aliqui sunt similes hoc est quia habent easdem qualitates: & si sunt differentes hoc est quia habent alias perfectiones. Aliqua ergo perfectio imprimitur in anima postquam distinguitur ab alia anima, ratione cuius dicitur illi animae esse character impressus. Si ergo queratur quid sit ille character. Dicemus, quod est quoddam signaculum & quaedam potestas impressa animae, per quam ad spiritualia dedicatur. Propter quod Magister. 4. sen. dist. 24. volens diffinire ordinem quantum ad ipsum characterem ait, Quod ordo est signaculum quoddam, quo spiritualis potestas traditur ordinato. Et ideo ibidem ait, quod character spiritualis, est promotio potestatis. Verum quia per haec sensibilia sumus apti nati manuduci in intelligibilia, cum character non sit aliud quam potentia quaedam spiritualis, per quam anima habens huiusmodi potentiam quasi per quoddam signaculum & per quendam characterem distinctum ab alia anima huiusmodi potentiam non habet: cum ergo inueniamus triplicem potentiam in rebus corporalibus, videlicet potentiam recipiendi cuiusmodi est potentia materiae, potentiam resistendi sicut dura & formam

habent potentiam ut resistent, & potentiam agendi, ideo non ponimus nisi triplicem characterem, videlicet characterem Baptismalem, qui est potentia spiritualis ut possit spiritualia recipere: & characterem impressum in Confirmatione, qui est potentia spiritualis ut possit spiritualiter resistere, & spiritualiter resistendo possit in Iesu Christi notitiam deducere: & characterem impressum in Ordinibus, qui est potentia spiritualis agendi vel spiritualia ministrandi. Imprimi quidem character in baptismo, ut possimus spirituales potestates & characteres recipere. Ideo si quis ordinaretur, & non esset baptizatus, non reciperet ordines, sed esset baptizandus, & iterum ordinandus. Imprimitur etiam character in Confirmatione, ut confirmati & firmi existentes possimus nomen Christi audacter confiteri, & obuiantibus resistere. Imprimitur quoque character in ordinibus, ut possimus spiritualia ministrare. His itaque praelibatis, dicemus quod cum character sit quaedam potentia spiritualis, ille qui ordinatur in episcopatu, non suscipit characterem alium a characterem sacerdotali: nam si episcopatus esset ordo imprimens alium characterem a sacerdotali, sicut sacerdotium est ordo imprimens alium characterem a characterem diaconali, sequeretur illud inconueniens, quod quis posset fieri episcopus, etiam si non esset sacerdos. Ordinatio ergo episcopalis, quae est supra sacerdotalem, posset fieri per saltum, & posset quis fieri episcopus non factus sacerdos: quod falsum est. Est tamen diligenter aduertendum, quod Hugo dist. 2. c. Sollicitudo, notauit tria notanda. Primum, quod praetermissio baptismi, nullus ordo potest recipi. Secundum, quod praetermissis omnibus minoribus ordinibus, sacerdos non conferretur. Tertium, quod praetermissio sacerdotii, episcopalis ordo non datur. Primum quidem, quod praetermissio baptismi, non conferretur aliquis ordo: & tertium, quod praetermissio sacerdotii, non conferretur ordo episcopalis, vera sunt, sed ob aliam & aliam causam: nam in baptismo conferretur character, qui est potentia receptiva, per quam sumus apti ad recipiendum alios characteres, ideo si illo characterem & illa potentia careamus, characteres Ordinis non poterimus recipere: sed quod praetermissio sacerdotii, non imprimatur nobis ordo episcopalis, ex hoc veritate habet, quia in sacerdotio imprimitur character sacerdotalis, qui character per ordinem episcopalem perficitur: nec videtur differentia inter sacerdotem & Episcopum nisi illa, quae est inter hominem puerum & hominem virum, quia homo vir est homo magnus & est homo perfectus, homo puer non est magnus nec est homo usquequaque perfectus. Ideo de quolibet pontifice dicitur, quod est sacerdos magnus: & Dionysius in de Angelica Hierarchia in cap. de sacerdotalibus perfectionibus, Diaconibus attribuit purificare, sacerdotibus illuminare, episcopis perficere. Sicut ergo forma hunc ordinem,

Character.

Vide glo. ibi i ver. subdiaconatus.

Episcopus & sacerdos quomodo differant.

ditnem, quem videmus, habet esse aliquid simpli-
citer quod habeat esse perfectum, ut prius est puer qui
sit vir: ita prius oportet quod sit sacerdos in quo
imprimitur character sacerdotalis, qui detur epis-
copalis ordo, in quo imprimitur perfectio illius
characteris. Sed illud secundum notabile, quod non re-
cipiatur sacer ordo nisi prius recipiatur aliquis
de minoribus ordinibus, falsum est: nam omnes or-
dines habent characteres suos distinctos, ut pos-
sit vnus sine alio recipi, & possit quis per saltum
ordinari: & si ordinatur per saltum, non reordi-
natur, sed imponitur ei penitentia, & suppletur:
quod est omissum. Vnde purus laicus potest re-
cipere ordinem sacrum, sicut dicitur in glossa su-
per Dist. 40. c. Sicut. Tamen nulla glossa dicitur,
ex quo characteres sunt distincti, & impres-
siones, sunt distinctae, consequens est, quod potest
imprimi character superior sine inferiori, ut com-
muniter Theologi tenent. Reuertamur ergo
ad propositum, & dicamus quod quia ordines
se inuicem non presupponunt, de necessitate,
sed de congruitate, quia potest conferri quilibet
ordo superior sine inferiori, consequens est
quod quilibet ordo tam sacer quam non sacer ha-
beat suum proprium characterem: sed cum or-
do episcopalis non potest conferri sine sacerdo-
tio, ut communiter tenent Theologi & Iurista,
consequens est quod ordo episcopalis non ha-
beat per se distinctum characterem ab ordine sa-
cerdotali: quod primo declarare volebamus.

*Aeg. de chara
clere. q. 3.*

*Habetur ex
tra de Presb.
ordinato per.*

*Incipit secunda pars huius Capituli, declarans quod
licet in ordine episcopali non imprimatur chara-
cter, imprimatur tamen perfectio characteris.*

Vnde, quod in ordine epis-
copali non imprimatur per-
se character alius a cha-
racterе sacerdotali, quia
tunc posset conferri epis-
copatus sine sacerdotio,
volumus declarare quod
secundo proponebat,
videlicet quod in ordi-
ne episcopali quauis non imprimatur ibi chara-
cter, imprimatur tamen ibi perfectio characteris
non cuiuscumque, sed characteris sacerdotalis.
Hoc ergo fit in ordine episcopali quod ex huius-
modi ordine perficitur & completur chara-
cter sacerdotalis, quod sic declaratur: quia si sunt
duo agentia, quorum vnus non potest aliquid, quod
non potest aliud, ex duplici causa ceteris pari-
bus hoc potest contingere: vel quia aliqua po-
tentiam habet hoc agens, quam non habet illud:
vel quia illam eandem potentiam perfectiorem
habet, quam illud: ut si aliquis potest videre a longe
aliquid, quod non potest alius, vel hoc est, quia
hoc habet virtutem visivam, quam non habet alius:
vel si vtrique habeat virtutem visivam, completiori tamen
modo habet huiusmodi virtutem ille, quam alius:

A constat quidem quod multa potest facere epis-
copus, quae non potest simplex sacerdos: quia
potest consecrare & conferre Ordines non so-
lum minores, sed etiam maiores: quod non po-
test simplex sacerdos nec ex commissione, nec alio
modo. Nunquam enim simplex sacerdos potest con-
secrare aliquem in episcopum, nec potest confer-
re sacros Ordines: vel ergo hoc est, quia aliqua
potentia spiritualis est in episcopo, quae non est
in simplici sacerdote: vel quia perfectiori mo-
do est in episcopo, quam in sacerdote. Sed primum
stare non potest quod potentia spiritualis aliqua
sit in episcopo, quae non sit in simplici sacerdo-
te: quia huiusmodi spiritualis potentia, de qua
hic loquimur, nihil est aliud quam character: Si enim
ordo episcopalis haberet per se distinctum cha-
racterem a sacerdotali, sequeretur illud incon-
ueniens quod supra tetigimus, quod posset fieri
aliquis episcopus absque eo quod esset sacerdos,
sicut potest fieri sacerdos absque eo quod sit Dia-
conus. Poterit ergo aliquid episcopus quod non
potest sacerdos, non propter modum primum quod
aliqua potentia spiritualis, vel aliquis character
imprimatur in ordine episcopali alius a characte-
re sacerdotali, consequens ergo est quod hoc sit
secundo modo, videlicet quod episcopus non ha-
beat characterem nec aliam spiritualem poten-
tiam, sed habeat perfectiorem huiusmodi cha-
racterem & perfectiorem huiusmodi potestatem.
Propter quod bene dictum est, quod in ordine
episcopali non imprimatur character, sed perfe-
ctio characteris: nihil est enim aliud episcopus
quam sacerdos perfectus, vel est sacerdos qui potest
alios sacerdotes facere: Sic enim dicimus de sacer-
dote & de huius ordinibus, sicut dicimus de aliis
naturalibus rebus. Aliud est enim esse hominem, &
aliud esse hominem qui potest alios homines ge-
nerare: nam homo puer homo est, sed non est ho-
mo perfectus qui potest alios homines genera-
re: & si ille, qui est homo puer, crescat & fiat vir,
ut possit alios homines generare, non est factus
homo alius, sed factus est homo perfectus. Sic
sacerdos simplex sacerdos est, sed non est sacer-
dos qui potest alios sacerdotes facere. Si ergo
simplex sacerdos episcopetur, non imprimatur
ei alia sacerdotalis potentia, nec imprimatur ei
alius character, sed ille character sacerdotalis
quem habet perfectus, ut ex hoc sit sacerdos perfec-
tus ut possit alios sacerdotes facere: quia secun-
dum sapientium sententiam, Vnusquisque perfectus
est, cum potest sibi simile generare: Sacerdos
ille, qui non potest alios sacerdotes facere, non
est sacerdos vsquequaque perfectus: episcopus au-
tem qui hoc potest, dicitur sacerdos perfectus.
Aduertendum ergo, quod multum videtur simi-
le de sacerdote simplici & de sacerdote episco-
po, & de homine puero & de homine viro:
puer enim per potentiam caloris naturalis, quam ha-
bet, potest cibum conuertere in alimentum: sed
non est tantae potentiae ille calor quod possit

semen decoquere, vel quoddam possit alium hominem generare. Sic & simplex sacerdos per potentiam spiritualem, siue per characterem, quem habet, potest substantiam panis conuertere in uerum corpus Christi, qui est noster cibus, & nostrum spirituale alimentum: sed non est tantæ potentie ille character quod possit alium in sacerdotem ordinare, ita quod quantum ad sacerdotium non potest simile generare, sicut & homo puer quantum ad naturam humanam non potest sibi similem generare, homo autem magnus, cum perfectus sit, potest sibi similem hominem generare. Sic & episcopus, quasi sacerdos perfectus, potest alios sacerdotes facere, vel potest alios in sacerdotium ordinare. Est tamen nihilominus diligenter notandum, quod Dionysius in de ecclesiastica Hierarchia cap. de sacerdotalibus perfectionibus, ubi episcopum vocat sacerdotem perfectum: quia quicquid perfectionis est, attribuit episcopis, ita quod quauis sacerdos simplex potest baptizare & potest conficere corpus Christi, modo tamen perfecto id est modo solenni non potest sine episcopo, id est sine adiutorio episcopi: quia, ut innuit, licet quaedam mysteria per sacerdotes impleantur, ut baptismus, & confectio Eucharistiae: tamen, ut ait, baptismus non celebratur sollemniter sine chrismate, & Eucharistia non conficitur sine altari, quod altare non nisi ab episcopo consecratur. Potest ergo simplex sacerdos baptizare, quia hoc potest quicumque alius homo, & potest corpus Christi conficere: attamen ut hæc fiant sollemniter & secundum ritum ecclesiae, non fiunt sine actione episcopali, quia secundum Dionysium non fit sollemniter baptismus sine chrismate, & secundum ritum ecclesiae non conficitur corpus Christi nisi in altari consecrato. Etiam ipse presbyter conficiens secundum ritum ecclesiae, debet esse indutus uelibus ab episcopo benedictis. Episcopus ergo est sacerdos perfectus, tum quia potest alios sacerdotes facere, quod perfectioni attribuitur, quia, ut diximus, unumquodque perfectum est, cum potest sibi similem generare: tum etiam, quia quæ potest simplex sacerdos, sicut est baptizare & Eucharistiam conficere, non potest ea perfecte id est sollemniter, & secundum ritum ecclesiae, sine actione episcopali, id est sine unguento ut Dionysius dicit libro prædicto & cap. Appellat enim ibi unguentum sanctum Chrisma, quod (ut dicit) requiritur ad sollemnitatem baptismi, & ad consecrationem altaris, in quo conficitur corpus Christi. Concludamus igitur, & dicamus quoddam quia Episcopus nihil aliud est quam sacerdos perfectus, ideo in ordine episcopali & cum quis efficitur episcopus, non imprimitur ei alius character a suo characterem sacerdotali, sed ille character perficitur: propter quod bene dictum est, ut supra dicebatur, quod in ordine episcopali non imprimatur character, sed perfectio characteris.

Chrisma.

A Incipit tertia pars huius Cap. declarans quomodo episcopatus sit ordo, & quomodo non sit ordo.

Is itaque prælibatis, volumus declarare quod tertio proponebatur declarandum, uidelicet an episcopatus sit ordo. Dicemus quidem, quod magister. 4. sen. distin. 24. definiens ordinem, dicit, quod

Ordo est signaculum quoddam, quo spiritualis potestas traditur ordinato. In qua definitione duo tanguntur, uidelicet ipsum signaculum, & potestas spiritualis, quæ traditur in huiusmodi signaculo: quæ licet sint duo, tamen possunt referri ad unum & idem secundum rem, uidelicet character impressus in ordine est signaculum quod datur, & est potestas quædam spiritualis. Ipse enim character sacerdotalis vel cuiuscumque alterius ordinis signaculum quoddam est, per quod distinguitur homo ordinatus ab his qui non habent huiusmodi ordinem: & potestas quædam spiritualis est, quia per illum characterem quis dedicatur deo ad aliquid spirituale agendum, ut ex tunc possit præparare materiam quæ requiritur in sacramento Eucharistiae, quod pertinet ad Subdiaconum: vel ex tunc dedicat deo ut possit ministrare immediate sacerdoti in his quæ aguntur in huiusmodi sacramento, quod pertinet ad Diaconum: vel sic dedicatur deo ut ex tunc possit conficere Eucharistiae sacramentum, quod pertinet ad characterem sacerdotalem: omnes enim ordines accipiendi sunt prout ordinantur ad Eucharistiae sacramentum, quia huiusmodi sacramentum est finis non solum omnium Ordinum, sed etiam omnium Sacramentorum, ut dicit Dionysius in de ecclesiastica Hierarchia cap. de contemplatione ministerii illuminatio nis. Cum ergo sacerdos possit conficere corpus Christi, consequens est quod respectu sacramenti Eucharistiae nullus sit maior ordo quam sacerdotalis. Episcopatus itaque, qui est supra sacerdotium, non est ordo (ut hic de ordine loquimur) sed est dignitas vel officium: propter quod & magister. 4. sent. Distin. 24. loquens de episcopatibus, ait, quod sunt episcopi quædam non ordinum sed dignitatum vel officiorum nomina: & subdit, quod dignitatis simul & officii non est episcopus: ergo secundum Magistrum sententiam, episcopus non est nomen ordinis, sed dignitatis & officii. Aduertendum ergo quod ut diximus, Ordo non est nisi quædam potestas, qua quis ad spiritualia dedicatur: sed potestas potest dici alia & alia, vel secundum essentiam vel secundum actum. Dicitur enim aliquis habere aliam potentiam quam alius, si illa potentia sit alia in essentia a potentia, quam habet alius. Dicitur etiam alio modo habere aliam potentiam, si possit in aliquo actu, in quem non possit alius: nam & si non est alius calor per essentiam in homine iam facto uero & cum erat puer, tamen quæ aliqua potest homo uir, quæ non poterat cum erat

erat puer, quia potest decoquere semen & generare, quod non poterat cum erat puer, dici potest aliqua potentia esse in viro, quæ non est in puero: est ergo ad vñ dicere, quod sicut & aliæ res, & ipsa potentia diuersificari potest per aliam & aliam essentiã, vel per perfectũ & imperfectũ. Primo quidem modo habet distinctos characteres & distinctas spirituales potentias omnes septem ordines, quia character & spiritualis potentia, quæ imprimitur vnus ordo, est alia per essentiam a characterẽ & a spirituali potentia, quam imprimitur alter: & inde est quod etsi de congruitate semper inferiores ordines debent præcedere superiores, non tamẽ hoc est de necessitate, quia potest quis suscipere superiorem ordinem prætermisso inferiori. Sed secundo modo differt character & potentia per imperfectũ & perfectum in sacerdote & episcopo, quia (vt patet) in ordine episcopali non imprimitur alius character a characterẽ sacerdotali, sed ille character perficitur & completur. Quærere ergo, vtrum episcopatus sit per se ordo distinctus ab aliis ordinibus, est quærere vtrum in ordine episcopali imprimatur alia spiritualis potentia ab omnibus aliis septem ordinibus. Si ergo loqueris de alietate potentia per essentiam, patet quod non est alius character vel alia potentia quantum ad ea quæ sunt ordinis in sacerdote & in episcopo: sed si loqueris de alietate potentia non secundum essentiam sed secundum perfectũ & imperfectũ, sic in episcopo est alia spiritualis potentia, quia est in eo perfectior potentia & perfectior character quã sit in simplici sacerdote. Et quia potentia perfecta potest in aliqua in qua non potest potentia imperfecta, ideo non solum quantum ad ea quæ sunt iurisdictionis, sed etiã quantum ad ea quæ sunt ordinis, potest aliqua episcopus quæ non potest simplex sacerdos. Episcopatus itaq; non est per se ordo, quod secundum se imprimat characterem, sed est per se ordo prout per se imprimat perfectionẽ characteris. Ideo Magister libro. 4. distin. 24. cum prius dixisset quod episcopus non est nomen ordinis sed dignitatis & officii, postea dixit, quod ordo episcoporum quadripartitus est: prius ergo negauit episcopatum esse nomen ordinis, & postea concessit quod episcopus erat nomen ordinis: & Dionysius in de Ecclesiastica Hierarchia cap. de sacerdotalibus perfectioribus dicit, eẽ tres Ordines in ecclesiastica Hierarchia, videlicet ordinem episcoporum, sacerdotum, & aliorum ministrorum, ita quod sub ordine ministrorum comprehendit sex ordines, videlicet quatuor ordines minores cum diaconatu & subdiaconatu: quia omnes isti ministrant sacerdoti, cuius est conficere corpus Christi. Potest ergo concedi quod episcopus sit nomen ordinis, & potest negari secundam aliam & aliam acceptionem, vt est per habita manifestum.

A Incipit quarta pars huius Capituli, distinguens, quæ sunt ordines episcoporum.

Quoniam ostensum est, quod secundum vnum modũ accipiendi, episcopus est nomen ordinis, ideo volumus distinguere, quot sunt ordines episcoporum, Dicit. n. Magister. 4. sent. distin.

24. quod Ordo episcoporum quadripartitus est, in Patriarchas, Archiepiscopos, Metropolitanos, & Episcopos. Videtur ergo Magister distinguere inter Metropolitanum & Archiepiscopum: quia (vt ipse ait) Archiepiscopus accipitur pro Primatu secundum quẽ modum accipiendi, erit distinctio inter Primatem & Patriarcham. Sed nos distinguemus de Patriarchis. Est. n. Patriarcha (vt ait Magister in dist. præfata) idem quod summus Patrum: & quia quod per superabundantiam dicitur, vni soli conuenit, ideo sequendo etymologiam nominis, non est in Ecclesia nisi vnus solus princeps, videlicet Romanus Pontifex. Distinguemus ergo Romanum Pontificem ab omnibus aliis. Patriarchas ergo alios associabimus ipsis Primatibus, vt dicamus quod idem sit esse Primatem & Patriarcham. Sed quia inter ipsos Primates aliqui sunt maioris dignitatis, aliqui minoris; illi qui sunt maioris dignitatis, dicti sunt Patriarchæ: illi qui sunt minoris, retinuerunt sibi commune nomen, & vocati sunt Primates: pro eodem ergo genere possumus accipere Primatem & Patriarcham. Sic etiam pro eodem possumus accipere Archiepiscopum & Metropolitanum. Dicitur. n. Archiepiscopus quasi princeps episcoporum: dicitur autẽ Metropolitanus quasi mensura ciuitatis; archos quidem idem est quod princeps: & metrum idem est quod mensura, vt idẽ Magister in eadem distin. exponit. Et quia princeps episcoporum debet regulare & mensurare ciuitates Suffraganeorum, quæ sũt sub ipso, ideo pro eodem accipiemus Archiepiscopum & Metropolitanum. Quatuor ergo sunt ordines episcoporum; quia in infimo gradu sunt episcopi, supra quos sunt Metropolitanus seu Archiepiscopi, supra quos sunt Primates seu Patriarchæ, super omnes quidem est Romanus Pontifex: quæ omnia (secundum Magistrum in dist. præfata) accepta sunt a Gentilibus. Sed dicit quis. Quare in hoc, Magister, imitatur Gentiles Iudeos, cum salus ex Iudeis sit, & cum pater noster dicat esse Abraham, & cum testamentum nouum contineatur in veteri, sicut rota in rota iuxta visionem Ezechielis? Dicemus ergo, quod gens iudaica erat vnus populus, & lex illa Moysi data fuit vni populo, ita quod tempore legis scriptæ poterat quis saluari in gentilitate: non. n. tenebantur ad cęremonias illius legis nisi soli Iudei, vel illi qui volebant se conuertere

C

re ad ritum Iudæorum. Sed nostra ecclesia est catholica & vniuersalis, vt extra eam non possit esse salus, ergo de iure, ecclesia occupat totum mūdum, qui de iure omnes deberent obedire Euangelio, oēs deberent esse sub summo Pontifice: illud. n. tenetur de iure quisq; agere, sine quo nō potest iuste viuere, vel sine quo non potest iustus esse, vel sine quo non potest salutem consequi: extra. n. ecclesiam nō est salus. Sic ergo est de iure quod ecclesia totū contineat, & et de facto multo magis est dilatata ecclesia, q̄ fuit synagoga. Ideo ordo istarū dignitatum dicitur a Gentilibus sumpsisse originē, quia sicut Gentiles propter sui diffusionē, vt quia multi erant & valde diffusi, ideo in eis erant diuersi gradus dignitatis: sic quia ecclesia est sic diffusa, & quia lex Euangelica non respicit vnum populū tantum, oportet quod secundū tam diffusam & tam vniuersalē auctoritatē & iurisdictionē sint in ecclesia diuersi ordines dignitatis. Possumus autē, quantum ad præsens spectat, assignare sex genera cōmunitatis, scdm quæ sex genera cōmunitatum, accipientur quatuor gradus, siue quatuor ordines episcoporum. Dicemus quidē, q̄ ex pluribus personis fit prima cōmunitas, quæ dicitur cōmunitas domus: secūdo, ex pluribus domibus fit cōmunitas vici: tertio, ex pluribus vicis fit cōmunitas ciuitatis: quarto, ex pluribus ciuitatibus & ex pluribus castris fit cōmunitas prouinciæ: quinto, ex pluribus prouinciis fit cōmunitas regni: vltimo, ex pluribus regnis fit cōmunitas totius mundi, siue totius orbis. Secūdo quidem cōmunitatē primā siue scdm cōmunitatē domus non sumitur rectoria, nec dignitas ecclesiastica: non. n. stare potest q̄ in qua libet domo. esset rector ecclesiasticus vt qd esset ibi sacerdos vel eps. Quantum autē ad secundā cōmunitatem vt quantum ad cōmunitatem vici sumi potest rectoria ecclesiastica: nam cōmunitas vici est similis cōmunitati parochiæ, vt sicut in vno vico sunt multæ domus, sic sub vna parochia sunt multæ domus, quibus spiritualit̄ p̄est parochialis sacerdos. Secūdo quidem cōmunitatem tertā vt secūdo cōmunitatem ciuitatis sumitur dignitas episcopalis: ad episcopū. n. pertinet superintēdere omnibus qui sunt in ciuitate sua: & etiā in circūadiacentibus partibus: habet. n. episcopus curā de ciuitate & de Diocesi, quæ circūstat ciuitati: est. n. ciuitas. vt d̄ in 1. Politicorum, cōmunitas perfecta: igitur sacerdos simplex qui non est vsquequaq; perfectus non debet p̄esse toti ciuitati quæ est cōmunitas perfecta, sed debet ciuitati p̄esse episcopus qui est sacerdos perfectus. Hinc ergo accipitur primus ordo episcoporū secūdo p̄eminentiam ciuitatum, vt ille, qui spiritualit̄ p̄est ciuitati, vocetur episcopus. Verum quia supra cōmunitatem ciuitatis est cōmunitas prouinciæ, & supra cōmunitatem prouinciæ, potest esse cōmunitas regni, quia sub vno regno possunt cō-

tineri plures prouinciæ: & supra cōmunitatem regni est Monarchia & est cōmunitas totius mundi: ideo sicut Gētilēs diuidebant orbem in Ciuitates, Prouincias, Regna, & Monarchias: ita secundum hæc quatuor accipiuntur quasi quatuor ordines episcoporum, quia simplices Episcopi p̄sunt ciuitatibus, Archiepiscopi vero p̄sunt prouinciis, ita quod illud, quod subest Archiepiscopo, potest dici prouincia: postea autem & Patriarchæ quasi p̄sunt regnis: Summus autem pontifex p̄est toti mundo.

- Papa, Imp. ro.
- Patriar. Coss.
- Card. Senat.
- Prim. Reges.
- Archiepi, duc.
- Epi, Comites.
- Coepi, p̄sec.
- Archipresby.
- Trib. mil.
- Cācel. trib. pl.
- Archid. Præ.
- Decani, cētur.
- Presby. paroc.
- Decuriones.
- Sacerdo. alij,
- Aduocati.
- Diac. Aediles,
- Subdiac. Quaterniones.
- Exor. Duuiri
- Ostiarj, Quæstores.
- Leclō. poete.
- Acolyti, Scriptores.

Cap. 2

Incipit quinta pars huius capituli, declarans q̄ ultra simplicem episcopum non imprimitur character, nec perfectio characteris.

Atis potest patere ex dictis, quod in sacerdotio & in aliis sex ordinibus imprimitur character: in ordine vero episcopali imprimitur perfectio characteris: in aliis vero dignitatibus quæ sunt supra episcopatū, cuiusmodi sunt Archiepiscopus & Primates, & cuiusmodi est Papa, non imprimitur character nec perfectio characteris: talia. n. (vt patet) accepta sunt secūdo maiorem & minorem cōmunitatem, vt quia prouinciæ cōmunitas est maior q̄ cōmunitas ciuitatis, eum qui p̄est prouinciæ vocamus Archiepiscopum, & eum qui p̄est Archiepiscopo vocamus Primate, & eum qui p̄est omnibus vocamus Papā. Vnde si Archiepiscopus habet p̄tatem ampliorē q̄ hēant episcopi, & in collatione pallii confertur ei quædam plenitudo pontificalis officii, iuxta illud exemplum de auctoritate & vsu pallii cap. Nisi, quod in pallio, pontificalis officii plenitudo cum Archiepiscopalis nominis appellatione cōfertur. Ante acceptionem pallii nō vocatur Archiepiscopus: pp̄ quod sibi tunc confertur hoc nomē q̄ vocatur Archiepiscopus, & tunc d̄ sibi confertur plenitudo pontificalis officii quantum ad iurisdictionē, quia habet pleniorē siue ampliorē iurisdictionem q̄ habeat episcopus: sic etiā Primates vel Patriarchæ iurisdictionem nominant ampliorē: Papatus vero oēm iurisdictionem continet. Et quia ea quæ sunt iurisdictionis ex sola cōmissione possunt habere vigore, ideo in talibus non imprimitur character nec perfectio characteris: habent. n. epi aliqua quæ sunt supra ordinem sacerdotis, quia aliqua pōt episcopus quæ non pōt cōmittere: sed quauis episcopus habet aliqua quæ sunt ordinis simplicis sacerdotis, ea tamē, quæ supra episcopum sunt, solam iurisdictionem nominant. Sed dicit aliquis, quod cum summus pontifex habeat plenā potestātē & non solum secūdo partem sicut alii

Archieps.

Glo. in uer. no minis.

alii prælati habere possunt, iuxta illud exemplū
 de auctoritate & usu palli cap. Ad honorē, quī
 vocati sunt in partē sollicitudinis non in pleni-
 tudinem potestatis, videbitur quod aliquid habeat
 supra episcopum & Archiepiscopum. Dicemus ergo
 quod illa plenitudo potestatis licet ex multis causis
 possit ostendi, ex ipsa tamen iurisdictione vniuersa-
 li competet sibi potestatis plenitudo. Est ergo
 diligenter notandum, quod semper habens cu-
 ram vniuersalioris boni habet ordinare de aliis
 quibus commissum est minus bonum vniuersale:
 ideo ars gubernandi ciuitatem quæ dicitur poli-
 tica, cuius est habere curam de vniuersali bono
 & de toto populo, debet ponere mensuram &
 regulam in omnibus aliis artibus: ideo dicitur pri-
 mo Ethicorū, quod videbitur autē vtiq; esse hæc
 per omissionē & architectonicā talis vtiq; est ci-
 uilis, hæc. n. præordinat qualis vnusquisq; con-
 uenit addiscere & vsquequo. Spectat. n. ad gu-
 bernatorem ciuitatis qui habet curam de bono
 vniuersali, imponere mensurā & regulam arti-
 bus mechanicis, vti puta fabrilis qualiter se intromit-
 tat de ferro, & carpentario qualiter de ligno, &
 sic de aliis; immo non solum artibus mechanicis,
 sed etiā aliis artibus imponit mēsuram & mo-
 dum: sicut. n. est determinare qualiter Rhetores
 vtantur Rhetorica, & qualiter Medici medici-
 na, & qualiter milites vtantur militia. Ideo dicitur
 Eth. primo, sub hac autē. i. sub politica siue sub
 Rectore ciuitatis præciosissimas virtutes existē-
 tes, vti puta militarem & Rhetoricā & sic de aliis
 artibus: ipsa. n. cura boni publici hoc agit vt ad-
 eum spectet leges cōdere his quæ sunt sub ipso.
 Et quia summus pontifex habet curam de vni-
 uerso mundo, consequens est quod ad ipsum spe-
 ctat omnibus aliis leges imponere, & oēs alii te-
 nentur scdm leges ab eo conditas viuere. Ita
 ergo plenitudo potestatis ex sua iurisdictione
 vniuersali & ex sua vniuersali cura sufficienter
 concludi potest, quod si bene aspiciamus non solum
 patriarchatus vel episcopatus, sed etiā papas-
 tus supra simplicem episcopum nō quæ sunt ordinis,
 sed quæ sunt iurisdictionis dicunt. Et quia quæ
 solius iurisdictionis sunt, non respiciunt chara-
 cterē nec perfectionem characteris, ideo bene
 dictum est quod supra simplicem episcopum non est
 impressio characteris nec perfectionis caracte-
 ris. Et vt hæc magis pateant, dicemus quod si
 electus in papam non sit nec sacerdos nec Epif-
 copus, non poterit ea quæ sunt ordinis, quæ nō
 poterit conficere corpus Christi, nec poterit
 conferre ordines: poterit tamen ea quæ sunt iu-
 risdictionis, vt poterit conferre præbendas, dis-
 gnitates, & alia huiusmodi facere. Distincta ergo
 sunt ea quæ sunt ordinis, quæ respiciūt cha-
 racterem vel perfectionē characteris, quæ. pōt
 simplex episcopus: & ea quæ sunt iurisdictionis
 cuius plenitudinem habet papa in papatu. Ergo
 vltra simplicem ordinē episcopalem, & per
 consequens ad esse Primatē aut Patriarcham, ad

esse Archiepiscopum seu Metropolitanū, non
 imprimitur character nec perfectio characteris:
 quod declarare volebamus. Verū quia ex hoc
 dicto multum dependet tota materia præsentis
 negotii, quia quæ sunt Ordinis nō possunt tol-
 li nec desinere esse, ea vero quæ sunt iurisdic-
 tionis tolli possunt vel desinere esse, ideo perfectus
 declarare volumus, quō in papatu vltra episco-
 patum simplicem non imprimitur character nec
 perfectio characteris, sed solum ex hoc acquiritur
 plena iurisdictionis potestatis. Tenetur autem
 cōmuniter, quod papalis potestas perpetua est, ex
 qua perpetuitate dicitur ecclesia non posse mori,
 iuxta illud cau. 1. 2. quest. 2. c. Liberti. vbi dicitur
 quod ecclesia nunquam moritur: & 24. q. 1. cap. Pu-
 denda, Pelag. pp. testimonio August. compro-
 bat, quod ecclesia non potest esse nulla, quia nun-
 quam illa potestas moritur, quia papa decedente,
 remanet huiusmodi potestas (vt quidam dicunt)
 in Romana ecclesia, siue in Collegio Cardina-
 lium, siue in ipsa ecclesia. Quodcumque. n. horū
 ponatur, semper habemus intentum, videlicet
 quod in aliquo collegio reseruetur potestas papa-
 lis, decedente papa. Arguatur ergo sic, Illud quod
 respicit characterem vel perfectionē caracte-
 ris, per se loquendo, non potest competere colle-
 gio vt collegium est, vel multitudini vt multitu-
 do est, quia character vel perfectio characteris
 semper imprimitur huic vel illi: & si multi sunt
 habentes characterem vel perfectionem chara-
 cteris, tot erunt characteres quot erunt homi-
 nes habentes characterē vel perfectionem caracte-
 ris: sed vna eadem potestas vel illa eadem potes-
 tas, quæ est in papa, eo viuente, remanet in col-
 legio aliquo siue in ecclesia, ergo hominū papalis
 potestas nec dicitur characterē nec perfectionem
 characteris, sed solum iurisdictionē. Immo si quis
 diceret quod propter hoc potestas papalis dicitur cha-
 racterem vel perfectionē characteris, oporteret
 quod tot essent tales potestates, quot essent illi in
 quibus potestas hominū seruaretur: quod est erro-
 neum dicere, quia cum non possit esse nisi vnus
 papa, non potest esse nisi vna potestas papalis,
 quæ potestas si reseruetur in collegio Cardina-
 lium, erit in toto huiusmodi collegio, ita quod
 secundū huiusmodi potestatem ageat ea quæ eccle-
 siæ expediunt, non poterit nisi totum collegiū
 simul, vel illi qui habent totius collegii potesta-
 tem: quia si sufficeret vocetur Capitulum, dato
 quod aliqui deessent, habebunt illi qui sunt in capi-
 tulo totius capituli potestatem. Exinde ergo cla-
 re apparet, quod talis potestas nō est character
 nec perfectio characteris, quia quilibet de colle-
 gio haberet potestatem papalem in solidū, vt pos-
 set agere omnia quæ sunt papæ: quod esset ma-
 gnæ demeritū ponere: & quod dictum est de colle-
 gio Cardinalium si in eo residet potestas papa-
 lis non viuente papa, veritatem habet de eccle-
 sia siue de multitudine fidelium, si in ea residet
 talis potestas. Nam si papatus siue potestas pa-

Bl. 2. Ex cōc.
 Tol. 4. cā. 69.
 5. q. si nullo.

NOTA.

palis diceret characterē siue perfectionē characteris, cum tam character quā perfectio characteris imprimatur singularibus personis: & cū tam character quā perfectio characteris multiplicari habeāt iuxta numerū eorū quibus imprimuntur, omnia præfata inconuenientia sequentur, videlicet quod hmoi potestas non remaneret in ipsa multitudine, sed in singularibus personis ipsius multitudinis: multiplicaret etiam hmoi potestas iuxta numerū talium personarum, quæ (vt patet) omnia falsa sunt. Amplius quæ, vsupra tetigimus, ex hoc dicto, vtrū potestas papalis vltra simplicem ep̄m dicat characterem vel perfectionē characteris, aut dicat meram iurisdictionem, in hoc. n. dependet tota materia p̄ntis negotii, ideo volumus ab omnibus prædictis hoc aliter declarare. Nam, vt patet, ea quæ sunt papæ, etiā viuente papa, p̄nt cōmitti aliis qui non sunt papa. Nam si papa constitueret in ecclesia archidiaconum, sicut Laurentius fuit archidiaconus Sixti, apud quē erant thesauri ecclesiæ reconditi, qui disperfit eos & dedit pauperibus, & constitueret cancellarium, ita quod ad archidiaconū spectaret recipere omnes thesauros, & omnia tributa, & omnia numismata, & quæcūq; p̄nt numismate mensurari, & non solū spectaret ad eum hæc recipere, sed dispensare & expendere: ad cancellarium vero spectaret beneficia confirmare, & causas, & negotia decidere: tunc papa nihil haberet facere, nisi fortē si oriretur aliqua quæstio de fide, quæ ad eum spectaret huiusmodi quōnem decidere. Verum quia congregata aliqua multitudine sapientū, posset eis illius quōnis decisionem cōmittere, consequens est, quod ea quæ potest papa, cōmitti p̄nt his quæ non sunt papa. Sed si in papatu imprimeretur character alius a sacerdotali, ille character esset longe altior quā character sacerdotalis, vel si imprimeretur ibi nō character sed perfectio characteris, illa perfectio esset longe altior & nobilior quā perfectio quæ imprimitur in simplici ordine episcopali. Arguatur ergo sic, ea quæ sunt sacerdotis non p̄nt cōmitti non sacerdoti propter characterem, qui imprimitur in ordine sacerdotali: & ea quæ sunt ep̄i non p̄nt committi non ep̄o propter perfectionē characteris, quæ imprimitur in ordine simplici episcopali: si ergo in papatu imprimeretur character vel perfectio characteris, cum papatus sit longe quid altius & nobilior quā simplex sacerdotiū vel quā simplex episcopatus, ea quæ sunt papæ non p̄nt cōmitti ei qui non est papa: quod cum falsum sit, manifestē concluditur, quod potestas papalis vltra potestatem simplicis ep̄i, non dicit characterem nec perfectionē characteris, nec dicit ea quæ sunt ordinis, sed solum ea quæ sunt iurisdictionis. Patet ergo quod papa renuntiare potest, & potest in eo desinere esse potestas papalis, etiā eo viuente, quia licet ea quæ sunt ordinis non possint desinere esse in eo in

A quo sunt, ea t̄m quæ sunt iurisdictionis tolli p̄nt vel possunt desinere esse. Immo si potestas papalis diceret characterem vel perfectionem characteris vel diceret ea quæ sunt ordinis, nec prohiberet nec pro quocūq; alio posset papa, dum viueret, desinere esse papa. Hoc. n. posito, semp haberet potestatem papalem, quia etiā hæretici si sunt sacerdotes, p̄nt quidem quæ p̄nt sacerdotes quantū ad ea quæ sunt ordinis, & p̄nt conficere: & si sunt ep̄i p̄nt quod possunt alii ep̄i, quia possunt alios ordinare, & ordinati ab eis, dumtamē sint ordinati secundū ritum ecclesiæ, non sunt reordinandi, sed sunt de perpetrato scelere corrigendi. Propter quod patet quod fundamentum aduersariorū nostrorū, & in hæc parte aduersariorum veritatis, erat falsum & sophisticum, quia volebant loqui de his quæ sunt iurisdictionis tanquā de his quæ sunt ordinis.

incipit sexta pars huius Capituli, declarans, quod inter Episcopum & ecclesiam spirituale coniugium reperitur.

Vod inter episcopum & ecclesiam sit quoddam spirituale coniugium potest multis auctoritatibus probari: nam vt habetur extra de translatione episcoporum cap. Inter corporalia. Inter episcopum & ecclesiam est spirituale coniugium, quod dissoluentū deus omnipotens suo tantum iudicio reseruauit: Et cau. 7. quæst. 1. c. Sicut, dicit quod sicut vir non debet dimittere uxorem suā, ita nec ep̄s ecclesiam suā. Innuitur. n. ibi quod sic est sponsus ecclesiæ episcopus, sicut vir uxoris suæ. Verum quia, vt habet in rubrica huius sextæ partis, inter episcopū & ecclesiam est spirituale coniugium, ideo declarare volumus, quō, & qualiter huiusmodi spirituale coniugium habeat esse, vt ex hoc in sequenti cap. descendamus, quot modis potest accipi tale spirituale coniugium: vt ex hoc habeamus viam ad inuestigandum qualiter hmoi coniugium potest solui & qualiter non pōt solui: nam, vt patebit, taliter potest accipi tale coniugium, quod potest solui etiā viuente ep̄o, & taliter quod non poterit solui nisi per mortē, & tertio taliter pōt accipi tale coniugium, quod etiā per mortem non poterit tolli illud quod erat fundamentum talis coniugii. Propter primum, sciendū, quod licet sint auctoritates inductæ, quod est quoddam spirituale coniugium inter episcopum & ecclesiam, volumus tamē declarare qualiter habeat esse tale coniugium, vt ex hoc possimus descendere ad declarandum quot modis hmoi coniugium sumi potest. Dicamus quidem quod ep̄s est sponsus ecclesiæ: nam officium sponsi est ex sponsa filios generare: nā coniugium carnale vt est in remedium non debet transferri ad spirituale, vt sumantur similitudines de coniugio carnali ad

ad spirituale: summenda quidē sunt huiusmodi similitudines prout coniugium carnale est in officium, scđm quem modum coniugium fuisse in statu innocentie sue in paradiso, si primi parentes non peccassent. Debemus. n. dicere cū Apostolo ad Philip. 3. Nostra conuersatio in cęlis est. Nam illi qui prauē ambulant sunt qui terrena sapiunt, & illorum conuersatio est in terra: nostra conuersatio debet esse in cęlis, idest in altitudine innocentie. Cum ergo coniugium carnale sit hoc modo in officium causa generandę & propagandę proles, consequens est qđ si est coniugium spirituale inter ep̄m & ecclesiam, sit quia ex officio potest in ecclesiam spirituales filios generare & promouere, cum de eis curam habeat. Sed dices ergo quilibet homo etiam laicus dicitur sponsus ecclesie, quia ipse potest filios generare, quia potest sacramentū baptismi conferre per quod baptizati fiunt christiani & filii ecclesie, vel saltem ipse sacerdos cui ex officio conuenit baptizare poterit dici sponsus ecclesie. Aduertendum itaq; qđ ex officio coniugii carnalis primo homo generatur vt habeat naturale esse: secūdo roboratur vt possit obuiantibus resistere, nam homo ita nascitur tener in primordio suę natiuitatis qđ nisi fascia stringeretur de leui distingerentur eius mēbra, & iō postquā natus est roboratur, vt mēbra eius magis se possint continere & magis possint leuius resistere: tertio postea sic vigoratur vt possit stare, sedere, ambulare, & hęc opera naturalia facere: quarto & vltimo roboratus & vigoratus sic perficitur, vt possit sibi similem generare: sic est in coniugio carnali. Sed cū in coniugio spirituali, illi, qui nō sunt ep̄i, vel non possunt hoc ex officio, vel si possunt aliqua ex istis, nō p̄nt omnia, vel ea quę possunt, non possunt vsquequaq; perfecte, concluditur qđ ipsi ep̄i soli sint sponsi ecclesie. Dicemus. n. quod illa quatuor, quę narrauimus in coniugio carnali, possumus adaptare ad ea quę videmus in ecclesia. Nā ḡationi correspondet Baptismus: roborationi vt possit obuiantibus resistere correspondet Confirmatio: vigorationi vt possit spirituale agere correspondet Ordo: perfectioni. vero vt possit sibi similem generare correspondet Episcopatus. Nam per baptismū quis regeneratur & accipit spirituale esse: per confirmationem roboratur vt possit obuiantibus resistere, & audacter nomen Christi in notitiam deducere: per ordines vero homo vigoratur vt possit spirituales actiones agere: sed per ep̄atum quis perficitur vt possit alios ordinare & sibi similes facere: est. n. ep̄s sacerdos perfectus vt possit alios in sacerdotium ordinare, & vt possit consecranda cōsecrare: illi ergo qui non sunt ep̄i, vel non p̄nt aliquid predictorum ex officio, vel non p̄nt omnia predicta, vel etiam ea quę p̄nt ex officio non possunt ea perfecte. Propter quod sciendū qđ si laici p̄nt baptizare, hoc non p̄nt ex officio, sed ex diuina